
 
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica 
 
ESPECIALIDADES MEDICINALES 
 
Disposición 1489/2009 
 
Prohíbese preventivamente la comercialización y uso de determinados productos. 
 
 
Bs. As., 26/3/2009 
 
VISTO el Expedientes Nº 1-47-1110-11-09-0 del Registro de esta Administración 
Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que por las actuaciones citadas en el Visto el Instituto Nacional de Medicamentos 
informa que fiscalizadores de ese Instituto se hicieron presentes en el 
establecimiento “JUANITO” sito en José León Suárez 175, Ciudad de Buenos Aires, 
en el marco de un allanamiento en virtud de la causa Nº 1848/2009 caratulada 
como “N.N. s/ averiguación de ilícito” del Juzgado Nacional en lo Criminal de 
Instrucción Nº 47, Secretaría Nº 136, con intervención de la Fiscalía de Primera 
Instancia en lo Criminal de Instrucción Nº 12. 
 
Que se secuestraron los siguientes productos: a) Adelgazante 10 en 1, contenido 
100 cápsulas, Vto: 12/2011, Elaborado y Distribuido por: Laboratorios 
Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P.- 
Lima; sin datos de lote, ni importador en Argentina; b) Frotación de Viborina, 
reforzado a base de extractos de plantas. Alivio inmediato de dolores musculares, 
relajamiento muscular, lumbago, tos, bronquitis, torceduras, golpes, reumatismo, 
artritis, dolores en las venas, gota, dolores de cabeza. Elaborado Febrero 2008 - 
Vence Febrero 2010 - Lima - Peru - R.U.C. 10209016783; sin datos de lote, ni 
importador en Argentina; c) Uña de Gato + Sangre de Gra-do contenido 100 
cápsulas, Vto: 11/2010, Elaborado y Distribuido por: Laboratorios Agroindustrias 
Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P.- Lima - 
Propiedades: Cicatrizante de úlceras, hemorragias estoma-cales, tratamiento de la 
próstata, riñones, depurativo del sistema inmunológico, refuerza el sistema 
inmunológico; sin datos de lote, ni importador en Argentina; d) Diabetisan 
contenido 100 cápsulas, Vto: 11/2010, Elaborado y Distribuido por: Laboratorios 
Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P. - 
Lima - Propiedades: Combate la diabetes, mejorando la visualidad de la persona, 
ayuda a eliminar el azúcar de la sangre, ayuda a cicatrizar heridas crónicas; sin 
datos de lote, ni importador en Argentina; e) Noni + Gra-viola anticancerígeno 
contenido 100 cápsulas, Vto: 12/2011, Elaborado y Distribuido por: Laboratorios 
Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P. - 
Lima - Propiedades: regenerador de las células, tratamiento de las alergias, artritis, 
asma, diabetes, obesidad, stress, depresión, eficaz en el tratamiento del cáncer, 
antioxidante y multivitamínico evita la caída del cabello; sin datos de lote, ni 
importador en Argentina; f) Maca + Polen contenido 100 cápsulas, Vto: 12/2011, 
Elabora-do y Distribuido por: Laboratorios Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O 
Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P. - Lima; sin datos de lote, ni importador en 
Argentina; g) Yacón contenido 100 cápsulas, Vto: 12/2011, Elaborado y Distribuido 
por: Laboratorios Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los 
Milagros S.M.P. - Lima - Propiedades: Combate la diabetes, mejorando la visualidad 
de la persona, ayuda a eliminar el azúcar de la sangre, ayuda a cicatrizar heridas 
crónicas, combate el colesterol, cáncer al colon y la hipertensión; sin datos de lote, 



ni importador en Argentina; h) Mentholatum ungüento piel irritada y agrietada, 
aromaterapia para resfríos - descongestivo - analgésico - Peso Neto 3 OZ - Lote: 
058181 Vto: 05/2012 - Made In USA, sin datos de importador en Argentina; i) 
Mentholatum ungüento piel irritada y agrietada, aromaterapia para resfrios - 
descongestivo - analgésico - Peso Neto 1 OZ - Lote: 097297 Vto: 09/2011 - Made 
In USA, sin datos de importador en Argentina; j) Colirio natural de aloe - Sabila - 
Especial para conjuntivitis, nubes, cataratas, inflamación, irritación de los ojos - F. 
Venc Dic. 2008 Reg. Sanitario 45263 - Producido y Garantizado por Laboratorio 
Biológico Peruano, sin datos de lote, vto, ni importador en Argentina; k) Reumalgan 
ungüento analgésico para uso en dolores reumáticos y musculares - Laboratorios 
GAMBOA LTDA Calle sucre 0455/459/463, Cochabamba, Bolivia, RUC 0234-7123 - 
Ind. Boliviana, sin datos de lote, vto, ni importador en Argentina; I) Belladona 
pomada (uso externo), Laboratorios GAMBOA LTDA Calle sucre 0455/459/463, 
Cochabamba, Bolivia, RUC 0234-7123 - Ind. Boliviana, sin datos de lote, vto ni 
importador en Argentina; II) Sarcosan ungüento escabicida - antisárnica, 
Laboratorios GAM-BOA LTDA Calle sucre 0463, Cochabamba, Bolivia, NIT 
1007267028 - Ind. Boliviana, sin da-tos de lote, vto., ni importador en Argentina; 
m) Penicilina pomada (uso externo), Laboratorios GAMBOA LTDA Calle sucre 
0455/459/463, Cochabamba, Bolivia, RUC 0234-7123 - Ind. Boliviana, sin datos de 
lote, vto ni importador en Argentina; n) Sulfatiazol pomada con vitaminas A y D, 
Laboratorios GAMBOA LTDA Calle sucre 0455/459/463, Cochabamba, Bolivia, RUC 
02347123 - Ind. Boliviana, sin datos de lote, vto., ni importador en Argentina; ñ) 
Mentisan ungüento mentolado - Droguería INTI S.A. La Paz Bolivia - remedio para 
resfriados, catarro, irritaciones de la piel, heridas leves, contusiones, cortaduras, 
quemaduras y picaduras de insectos. Alivio para los labios rajados y los dolores 
reumáticos, neurálgicos y de cabeza, inhalante - 15 g - Industria Boliviana, sin 
datos de lote, vto ni importador en Argentina; o) Mentisan ungüento mentolado - 
Droguería INTI S.A. La Paz Bolivia - remedio para resfriados, catarro, irritaciones de 
la piel, heridas leves, contusiones, cortaduras, quema-duras y picaduras de 
insectos. Alivio para los labios rajados y los dolores reumáticos, neurálgicos y de 
cabeza, inhalante - 25 g - Industria Boliviana, sin datos de lote, vto. ni importador 
en Argentina; p) Mentolina ungüento 10 g, uso externo - Elaborado por 
Laboratorios Catedral - Industria Paraguaya - Lote: 1534 Vto: 02/13, sin datos de 
importador en Argentina; q) Uña de Gato Jamena - Pomada para uso externo - 
Cura: Fibromas, tumores malignos, quistes, artritis reumática, deficiencia 
inmunológica, inflamaciones crónicas - Industria del Perú, sin datos de lote, vto ni 
importador en Argentina; r) Grasa de Mula - Alivio in-mediato de lumbago, tos, 
bronquitis, artritis, dolo-res en las venas(varices), dislocaduras, dolores 
musculares, relajamiento muscular, dolor de cabeza, torceduras, golpes, 
reumatismo - Elab. Feb. 2008 Vto: Feb. 2010 - Lima Peru - R.U.C. 10209016783, 
sin datos de lote, ni importador en Argentina; s) Dragon and Tigre Essential Baim - 
Lote: 2070808 Vto: 07-2010 - Zhonghua Pharmaceutical Company Affiliated to 
Shanghai Pharmaceutical (Group) Co. Ltd. - Shanghai China - Sin datos de lote, vto 
ni importador en Argentina; t) Pomada Chuchuguaza para contusiones, afecciones 
lumbago, ciáticas, neuralgias, dolor de cabeza. Productos Jamena. R.U.C. 
20505435525, sin datos de lote, vto ni importador en Argentina; u).Miel con 
Carpincho reforzado con eucalipto y limón, tos, bronquios, asma, falta de aire, 
chillido de pecho, inflamación y dolor de garganta, broncodilatador para fumadores, 
limpiador bronquial, tónico del aparato respiratorio, combate la sinusitis, 
contrarrestra la amigdalitis - Fecha de Venc. Dic. 2010 - Av. Tingo María 472 Lima - 
Perú - sin datos de lote ni importador en Argentina; y) Pomada de Uña de Gato - 
Anti - Inflamatorio - Desinflamante de uso externo para casos de Reumatismos, 
Artrosis, Nervio Ciático, Dolor de Columna, Várices, Psoriasis - Aut. Sanitaria 1175 - 
Producto Peruano; sin da-tos de lote, vto. ni importador en Argentina; w) Grasa de 
Iguana reuma, asma, dolor de huesos, espalda, piernas, oídos, torceduras, 
catarros, va-rices, hemorroides, muelas, calambres, dolores musculares, no 
produce pasmo - Industria Para-guaya - Sin datos de lote, vto. ni importador en 



Argentina; x) Fricción Yacaré, cura la pulmonía, bronquitis, tos, coqueluche, tos 
ferina, resfríos, catarros, gripe, neuralgias y ronqueras. Sin datos de lote, vto. ni 
establecimiento elaborador; y) Sangre de Grado, cura muchas enfermedades como 
hemorragias internas, asma, bronquitis, anemia, riñones, ulcera, diarreas, 
disentería, amígdalas, cortes, heridas externas, descensos, también previene el 
cáncer - Producto Peruano - RUC 15477202; Sin datos de lote, vto. ni importador 
en Argentina; z) Catariguira - reuma, ciática, lumbago, torceduras, sacaduras y 
quebraduras, bronquitis, resfrios, asma, sinusitis, artrosis, no produce pasmo - 
Industria Boliviana - Labora-torio Guns - Zarzano Tejada 2500 - La Paz - Bolivia; 
Sin datos de lote, vto ni importador en Argentina; aa) Hongo Derm, pomada para 
hongos, sabañones, mal olor de los pies, granos, tiña - Prod. Bol ; Sin datos de 
lote, vto. ni importador en Argentina; bb) Digestan compuesto - antiácido, 
digestivo, analgésico por 50 sobres Lote: 412349 Vto: ABR/2013 - Laboratorio Vita 
S.A. - La Paz - Bolivia, Sin datos de importador en Argentina y cc) Lascamicetina 
antibiótico por 10 cápsulas - Laboratorio Lasca - Industria Paraguaya - Lote: 72363 
Vto: 10/2009, sin datos de importador en Argentina. 
 
Que el Instituto Nacional de Medicamentos informa que consultado el 
Departamento de Registro acerca de los productos descriptos, comunicó mediante 
nota 22-0209 que no se encuentran registros de inscripción ante la Administración 
Nacional. 
 
Que por lo expuesto, el Instituto Nacional de Medicamentos sugiere que se 
disponga la prohibición de comercialización y uso en todo el territorio nacional de 
los productos indicados atento que carecen de registro para su comercialización. 
 
Que la medida preventiva sugerida por el INA-ME se encuadra dentro de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1490/92 en art. 8 inc. ñ) resultando 
razonable y proporcionada con los hechos denunciados. 
 
Que el Instituto Nacional de Medicamentos y la Dirección de Asuntos Jurídicos han 
tomado la intervención de su competencia. 
 
Que se actúa en ejercicio de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490/92 y 
el Decreto Nº 253/08. 
 
Por ello, 
 
EL INTERVENTOR DE LA ADMINISTRACION NACIONAL DE MEDICAMENTOS, 
ALIMENTOSY TECNOLOGIA MEDICA 
 
DISPONE: 
 
Artículo 1º — Prohíbese preventivamente la comercialización y uso, en todo el 
territorio nacional, de los productos rotulados como “a) Adelgazante 10 en 1, 
contenido 100 cápsulas, Vto: 12/2011, Elaborado y Distribuido por: Laboratorios 
Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P.- 
Lima; sin datos de lote, ni importador en Argentina; b) Frotación de Viborina, 
reforzado a base de extractos de plantas. Alivio inmediato de dolores musculares, 
relajamiento muscular, lumbago, tos, bronquitis, torceduras, golpes, reumatismo, 
artritis, dolores en las venas, gota, dolores de cabeza. Elaborado Febrero 2008 - 
Vence Febrero 2010 - Lima - Peru - R.U.C. 10209016783; sin datos de lote, ni 
importador en Argentina; c) Uña de Gato + Sangre de Grado contenido 100 
cápsulas, Vto: 11/2010, Elaborado y Distribuido por: Laboratorios Agroindustrias 
Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P.- Lima - 
Propiedades: Cicatrizante de úlceras, hemorragias estomacales, tratamiento de la 
próstata, riñones, depurativo del sistema inmunológicos, refuerza el sistema 



inmunológico; sin datos de lote, ni importador en Argentina; d) Diabetisan 
contenido 100 cápsulas, Vto: 11/2010, Elaborado y Distribuido por: Laboratorios 
Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P.- 
Lima - Propiedades: Combate la diabetes, mejoran-do la visualidad de la persona, 
ayuda a eliminar el azúcar de la sangre, ayuda a cicatrizar heridas crónicas; sin 
datos de lote, ni importador en Argentina; e) Noni + Graviola anticancerígeno 
contenido 100 cápsulas, Vto: 12/2011, Elaborado y Distribuido por: Laboratorios 
Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P.- 
Lima - Pro-piedades: regenerador de las células, tratamiento de las alergias, 
artritis, asma, diabetes, obesidad, stress, depresión, eficaz en el tratamiento del 
cáncer, antioxidante y multivitamínico evita la calda del cabello; sin datos de lote, 
ni importador en Argentina; f) Maca + Polen contenido 100 cápsulas, Vto: 12/2011, 
Elaborado y Distribuido por: Laboratorios Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O 
Lt. 34 Asoc. Sr. De los Milagros S.M.P.- Lima ; sin datos de lote, ni importador en 
Argentina; g) Yacón contenido 100 cápsulas, Vto: 12/2011, Elaborado y Distribuido 
por: Laboratorios Agroindustrias Amazonas S.A.C. - Mz O Lt. 34 Asoc. Sr. De los 
Milagros S.M.P.- Lima - Pro-piedades: Combate la diabetes, mejorando la visualidad 
de la persona, ayuda a eliminar el azúcar de la sangre, ayuda a cicatrizar heridas 
crónicas, combate el colesterol, cáncer al colon y la hipertensión; sin datos de lote, 
ni importador en Argentina; h) Mentholatum ungüento piel irritada y agrietada, 
aromaterapia para resfrios - descongestivo - analgésico - Peso Neto 3 OZ - Lote: 
058181 Vto: 05/2012 - Made In USA, sin datos de importador en Argentina; i) 
Mentholatum ungüento piel irritada y agrietada, aromaterapia para resfrios - 
descongestivo - analgésico - Peso Neto 1 OZ - Lote: 097297 Vto: 09/2011 - Made 
In USA, sin datos de importador en Argentina; j) Co-lirio natural de aloe - Sabila - 
Especial para conjuntivitis, nubes, cataratas, inflamación, irritación de los ojos - F. 
Venc Dic. 2008 Reg. Sanitario 45263 - Producido y Garantizado por Laboratorio 
Biológico Pe-ruano, sin datos de lote, vto, ni importador en Argentina; k) 
Reumalgan ungüento analgésico para uso en dolores reumáticos y musculares - 
Laboratorios GAMBOA LTDA Calle sucre 0455/459/463, Cocha-bamba, Bolivia, RUC 
0234-7123 - Ind. Boliviana, sin datos de lote, vto, ni importador en Argentina; 1) 
Belladona pomada (uso externo), Laboratorios GAM-BOA LTDA Calle sucre 
0455/459/463, Cochabamba, Bolivia, RUC 0234-7123 - Ind. Boliviana, sin da-tos 
de lote, vto. ni importador en Argentina; II) Sarcosan ungüento escabicida - 
antisarnica, Laboratorios GAMBOA LTDA Calle sucre 0463, Cochabamba, Bolivia, 
NIT 1007267028 - Ind. Boliviana, sin datos de lote, vto., ni importador en 
Argentina; m) Penicilina pomada (uso externo), Laboratorios GAMBOA LTDA Calle 
sucre 0455/459/463, Cochabamba, Bolivia, RUC 0234-7123 - Ind. Boliviana, sin 
datos de lote, vto ni importador en Argentina; n) Sulfatiazol pomada con vitaminas 
A y D, Laboratorios GAM-BOA LTDA Calle sucre 0455/459/463, Cochabamba, 
Bolivia, RUC 0234-7123 - Ind. Boliviana, sin da-tos de lote, vto., ni importador en 
Argentina; ñ) Mentisan ungüento mentolado - Droguería INTI S.A. La Paz Bolivia-
remedio para resfriados, catarro, irritaciones de la piel, heridas leves, contusiones, 
corta-duras, quemaduras y picaduras de insectos. Alivio para los labios rajados y 
los dolores reumáticos, neurálgicos y de cabeza, inhalante - 15 g - Industria 
Boliviana, sin datos de lote, vto ni importador en Argentina; o) Mentisan ungüento 
mentolado - Drogue-ría INTI S.A. La Paz Bolivia-remedio para resfriados, catarro, 
irritaciones de la piel, heridas leves, contusiones, cortaduras, quemaduras y 
picaduras de insectos. Alivio para los labios rajados y los dolores reumáticos, 
neurálgicos y de cabeza, inhalante - 25 g - Industria Boliviana, sin datos de lote, 
vto. ni importador en Argentina; p) Mentolina ungüento 10 g, uso externo - 
Elaborado por Laboratorios Catedral - Industria Paraguaya - Lote: 1534 Vto: 02/13, 
sin datos de importador en Argentina; q) Uña de Gato Jamena - Pomada para uso 
externo - Cura: Fibromas, tumores malignos, quistes, artritis reumática, deficiencia 
inmunológica, inflamaciones crónicas - Industria del Perú, sin datos de lote, vto ni 
importador en Argentina; r) Grasa de Mula - Alivio inmediato de lumbago, tos, 
bronquitis, artritis, dolores en las venas(varices), dislocaduras, dolores musculares, 



relajamiento muscular, dolor de cabeza, torceduras, golpes, reumatismo - Elab. 
Feb. 2008 Vto: Feb. 2010 - Lima Peru - R.U.C. 10209016783, sin datos de lote, ni 
importador en Argentina; s) Dragon and Tigre Essential Balm - Lote: 2070808 Vto: 
07-2010 - Zhonghua Pharmaceutical Company Affiliated to Shanghai 
Pharmaceutical (Group) Co. Ltd. - Shanghai China - Sin datos de lote, vto ni 
importador en Argentina; t) Pomada Chuchuguaza para contusiones, afecciones 
lumbago, ciáticas, neuralgias, dolor de cabeza. Productos Jamena. R.U.C. 
20505435525, sin datos de lote, vto ni importador en Argentina; u) Miel con 
Carpincho reforzado con eucalipto y limón, tos, bronquios, asma, falta de aire, 
chillido de pecho, inflamación y dolor de garganta, broncodilatador para fumadores, 
limpiador bronquial, tónico del aparato respiratorio, combate la sinusitis, 
contrarresta la amigdalitis - Fecha de Venc. Dic. 2010 - Av. Tingo María 472 Lima - 
Perú - sin datos de lote ni importador en Argentina; v) Pomada de Uña de Gato - 
Anti - Inflamatorio - Desinflamante de uso ex-terno para casos de Reumatismos, 
Artrosis, Nervio Ciático, Dolor de Columna, Várices, Psoriasis - Aut. Sanitaria 1175 - 
Producto Peruano; sin datos de lote, vto. ni importador en Argentina; w) Grasa de 
Iguana reuma, asma, dolor de huesos, espalda, piernas, oídos, torceduras, 
catarros, varices, hemorroides, muelas, calambres, dolores musculares, no produce 
pasmo - Industria Paraguaya - Sin datos de lote, vto. ni importador en Argentina; 
x) Fricción Yacaré, cura la pulmonía, bronquitis, tos, coqueluche, tos ferina, 
resfrios, catarros, gripe, neuralgias y ronqueras. Sin datos de lote, vto. ni 
establecimiento elaborador; y) Sangre de Grado, cura muchas enfermedades como 
he-morragias internas, asma, bronquitis, anemia, riñones, ulcera, diarreas, 
disentería, amígdalas, cortes, heridas externas, descensos, también previene el 
cáncer - Producto Peruano - RUC 15477202; Sin da-tos de lote, vto. ni importador 
en Argentina; z) Catariguira - reuma, ciática, lumbago, torceduras, sacaduras y 
quebraduras, bronquitis, resfrios, asma, sinusitis, artrosis, no produce pasmo - 
Industria Boliviana - Laboratorio Guns - Zarzano Tejada 2500 - La Paz - Bolivia; Sin 
datos de lote, vto ni importador en Argentina; aa) Hongo Derm, pomada para 
hongos, sabañones, mal olor de los pies, granos, tiña - Prod. Bol ; Sin datos de 
lote, vto. ni importador en Argentina; bb) Digestan compuesto - antiácido, 
digestivo, analgésico por 50 sobres Lote: 412349 Vto: ABR/2013 - Laboratorio Vita 
S.A. - La Paz - Bolivia, Sin datos de importador en Argentina y cc) Lascamicetina 
antibiótico por 10 cápsulas - Laboratorio Lasca-Industria Paraguaya - Lote: 72363 
Vto: 10/2009, sin datos de importador en Argentina.”, por las razones expuestas en 
el Considerando de la presente Disposición. 
 
Art. 2º — Regístrese. Dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su 
publicación. Comuníquese a la Dirección de Planificación y Relaciones 
Institucionales. Cumplido, archívese. — Ricardo Martínez. 


